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ÚVOD

Nestátní neziskové organizace (NNO) v oblasti protidrogové politiky si v České

republice (ČR) vybudovaly za dobu své existence svojí opodstatněnou pozici a stále

vzrůstá jejich potřeba. V Plzeňském kraji se nachází čtyři hlavní organizace, které se

zabývají protidrogovou problematikou a i přes rostoucí klientelu je jejich největším

problémem komunikace s širokou veřejností a s tím spojený public relations. Mezi tyto

neziskové organizace (NO) patří i Centrum protidrogové prevence a terapie, o.p.s.

(Registr poskytovatelů, 2011)

Danou organizaci jsem si zvolila z toho důvodu, ţe v ní sama pracuji na pozici, která

se přímo zabývá oblastí komunikace, public relations a sponzoringu. Dále zde pracuji

na pozici ekonoma v rámci evropských projektů.

Bakalářská práce uvede v první kapitole čtenářům základní informace z oblasti

komunikace neziskové organizace, které jsou pro toto téma zásadní. Součástí této

kapitoly bude zejména rozbor problematiky public relations. Následující kapitola

rozebere oblast neziskových organizací, zejména obecně prospěšných společností. Třetí

kapitola seznámí čtenáře s danou organizací a její historií. V další kapitole bude

rozebrán rok 2011 a předchozích deset let v souvislosti s public relations. Dále bude

rozebráno dotazníkové šetření týkající se propagace organizace. Poslední kapitola

se zabývá návrhy řešení pro rok 2012, které je moţné vyuţít s přihlédnutím na potřeby

a současnou situaci neziskové organizace.

K získání poznatků byly pouţity různé zdroje, především odborná literatura, internetové

zdroje a platné zákony České republiky, dále zejména vlastní zkušenosti z praxe, která

byla získána právě na pracovní pozici přímo v dané organizaci.

Cílem této práce je nalézt co moţná nejefektivnější vyuţití nástrojů public relations,

které se v neziskovém sektoru nabízí. Práce vychází ze zkušenosti v roce 2011 v rámci

public relations a následně zjišťuje způsob zkvalitnění této oblasti, která patří do hlavní

strategie organizace. Závěrem jsou zlepšení nejen pro rok 2012, kdy je pro organizaci

vhodná příleţitost při oslavě 15. let od zaloţení, ale také pro roky následující.
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1 KOMUNIKACE A JEJÍ ZÁKLADNÍ NÁSTROJE

„Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle“.

(Karlíček a kol.; 2011, s. 9)

1.1 Rozbor komunikačního plánování

Základem pro správnou komunikaci v organizaci je komunikační plán, ten se musí

shodovat a vycházet ze stanoveného marketingového plánu.

Obr. č. 1: Základní fáze komunikačního plánování

Zdroj: Karlíček a kol., 2011, s. 11

Komunikační plánování vychází zejména z analýzy situace. Pokud nebude tato analýza

dostačující, můţou být následující tři kroky nekompletní a mohou vznikat při plánování

strategie a cíle problémy. Na trhu NNO je hlavním bodem analýzy pohled široké

veřejnosti na danou problematiku. Jak k danému problému přistupuje, jaké jsou jejich

předsudky a jaká témata je konkrétně oslovují. Posledním bodem analýzy musí být

i rozbor situace konkurence v oblasti protidrogové problematiky.

Dalším krokem komunikačního plánování je určení cíle, kterého se má díky dobré

komunikaci dosáhnout s danou cílovou skupinou. I zde, v rámci komunikace musí být

dodrţen princip efektivního cíle – SMART:

S - specific

M - measurable

A - agreed

R - realistic

T - timed

Pro NNO je nejdůleţitějším cílem zvýšení povědomí o značce. „Ve většině případů

v neziskovém sektoru platí rovnice: značka = název organizace.“

(Šedivý a kol., 2011, s. 50).

Situační
analýza

Komunikační
cílé

Komunikační
strategie

Časový plán

a rozpočet
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Dále zvýšení poptávky po nabízených sluţbách, budování pozice v dané oblasti NNO.

A zejména ovlivnění postojů a předsudků v protidrogové politice.

Komunikační strategií si musí NNO určit, jak daného cíle dosáhne. Jak bude

komunikace probíhat a jaké k tomu budou pouţity prostředky. Samozřejmě výsledkem

musí být splnění daných cílů. Strategií je nutné stanovit druh marketingového sdělení,

které bude předáno cílové skupině. Zde je důleţité jeho kreativní ztvárnění, aby

se dosáhlo největšího ohlasu a úspěchu. Poté je nutné vhodně sestavit komunikační

a mediální mix pro danou problematiku. V naší republice převládá u NNO zejména

Public realitons (PR).

Samozřejmě v poslední řadě je nutné určit si časový plán a finanční rozpočet

na realizaci celé komunikace s daným cílem.

Obr. č. 2: Komunikační mix

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

1.2 Model marketingové komunikace

„Aby byla marketingová komunikace (MK) efektivní, musí respektovat celou řadu

principů, podobně jako je tomu u běţné mezilidské komunikace. Marketéři by měli

především vycházet z toho, jak bude jejich sdělení vnímat cílová skupina.“

(Karlíček a kol.; 2011, s. 23)

Public
relations

Direct
marketing
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První oblastí modelu marketingové komunikace je oblast jiţ zmíněného

marketingového sdělení. Skládá se hlavně z daného sdělení (slova, obrázky, nahrávky,

tabulky), dále z média kterým je sdělení přenášeno (prezentace, rozhlas, tisk)

a v poslední řadě je zde zahrnut situační kontext, který ovlivňuje všechny parametry

marketingového sdělení. Tento kontext můţe mít buď pozitivní nebo negativní vliv

na danou komunikaci a její výsledek.Pokud je cílová skupina zaneprázdněna, nemusí

být cíle vůbec dosaţeno, protoţe si daného sdělení doslova nikdo nevšimne.

Ve středu modelu MK se nachází psychologické stavy cílové skupiny k dané

problematice. Vţdy je nutné určit míru kreativity a váhy při stanovení dané

komunikace. Veškerá sdělení totiţ nemusí být nadmíru humorná, zábavná a intenzivní,

aby si jich cílová skupina všimla a kladně přijala.

Pravá strana modelu vychází z naprostého základu komunikace a tím je ústní

podání.WOM je zkratka slov word-of-mouth nebo-li šíření ústním podáním. I pokud

bude MK kvalitní, nebude efektivní bez šíření informací mezi lidmi navzájem. WOM

se samozřejmě můţe šířit i pomocí internetové sítě (e-mail, diskuze atd.).

Obr. č. 3: Model marketingové komunikace

Zdroj: Karlíček a kol., 2011, s. 23, upraveno autorem

1.3 Online komunikace

Nejvyuţívanějším prostředkem komunikace na internetu jsou zejména webové stránky

organizace, které nabízí širokou škálu informací o sluţbách, historii a akcích dané

organizace.
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Výběr webových stránek není v této kapitole náhodný. Pro NNO je to jeden

z nejzákladnějších nástrojů komunikace s cílovou skupinou. Samozřejmostí je ale určení

funkcí daných webových stránek. Můţou sloţit pouze pro komunikaci s klienty, nebo

k zviditelnění značky a pokaţdé bude prostředí tohoto webu jiné. Webové stránky

organizace musí být zejména chytlavé, snadno k nalezení, aktuální a interaktivní

s přehlednou a snadno pouţitelnou nabídkou.

Nejhlavnějšími výhodami online komunikace je především (Blaţková, 2005 s. 80):

Celosvětový dosah

Nepřetrţitost

Rychlost sdělení

Zpětná vazba

Nízké náklady

Obsáhlost a selektivnost informací

Snadná práce s informacemi

Obr. č. 4: Komunikační mix na internetu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

1.4 Public relations v neziskové organizaci

„Public relations jsou sociálněkomunikační aktivitou. Jejím prostřednictvím organizace

působní na vnitřní a vnější veřejnost se záměrem vytvářet a udržovat s ní pozitivní

vztahy a dosáhnout tak mezi oběma vzájemného porozumění a důvěry. Public relations

organizace se také uplatňují jako nástroj jejího managementu.“ (Svoboda, 2009, s. 17)
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Public relations nejsou činností jednorázovou, ale jsou dlouhodobou částí strategie

organizace. Výsledky PR jsou mnohdy těţko měřitelné a to zejména z toho důvodu,

ţe se obrací na širší veřejnost a ne jen na konečného klienta.

Při sestavování plánu PR je potřeba vycházet:

ze znalosti cílové skupiny

ze znalosti vlastních potřeb

ze znalosti zpětné vazby


[…]


Adresa: Havířská 11, Plzeň
Tel.: 377 421 034
E-mail: info@cppt.cz

DOTAZNÍK PRO CENTRUM PROTIDROGOVÉ PREVENCE

A TERAPIE, O. P. S.
Můžeme Vás prosím požádat o trochu Vašeho času na vyplnění tohoto
krátkého dotazníku? Vaše ochota nám pomůže při snaze o šíření
informací o naší organizaci a službách, které poskytujeme.

1. Znáte organizaci Centrum protidrogové prevence
a terapie, o.p.s.?

Pokud ano, kde jste se o ní dozvěděli?

2. Které služby, dle Vás, organizace poskytuje?

3. Víte o tom, že organizace pořádala v listopadu 2011
Den otevřených dveří Kontaktního centra?

Dotazník pokračuje na další straně

Ano

Ano Ne

Výměnný injekční program

Poradenství pro rodiny

Poradenství pro blízké osoby

Základní zdravotní péči

Vzdělávání pedagogů v prevenci rizikového chování

Prevenci na ZŠ a SŠ

Doléčování s chráněným bydlením

Ambulantní doléčování

Terénní program

Drogové poradenství ve věznici

Substituční léčbu

Pobytovou léčbu pro uživatele návykových látek

Potravinový a hygienický servis v kontaktní místnosti

Ne

PŘÍLOHA G: Dotazník
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Odborné publikace,
brožury atd.

4. V roce 2012 slaví organizace 15 let od založení, na
jakou veřejnou akci byste rádi zavítali?

5. Je mnoho možností, jak získávat obecné informace,
jaká je nejlepší pro Vás?

6. Jaký je Váš názor na organizace, které nabízejí
protidrogové služby?

7. Které další organizace, nabízející služby v rámci
protidrogové problematiky, znáte z Plzeňského kraje?

8. Myslíte si, že Vám tisk, televize a další média poskytují
dostatek informací o protidrogové problematice?

Dotazník pokračuje na další straně

Ano Ne

Ulice o.s.

Kotec o.s.

Point 14

Prevent

White light I

Sananim

Internet

Telefonní linka

Osobní rozhovor s odborníkem

Tisk, rozhlas, TV atd.

Letáček do schránky

Den otevřených dveří

Ples

Divadelní představení

Umělecká výstava

Sportovní akce

Akce by mne nezaujaly

Kontaktní centrum: Havířská 11, Plzeň/377 421 374/kcentrum@cppt.cz

P-centrum: Plachého 6, Plzeň/377 220 325/prevence@cppt.cz

Terénní program: Havířská 11, Plzeň/724 969 028/teren@cppt.cz

Následná péče: Doudlevecká 71, Plzeň/377 321 051/ambulance@cppt.cz

Drogové poradenství ve věznici: Havířská 11, Plzeň/vezeni@cppt.cz

9. Jste:

10. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

11. Z jakého jste kraje?

12. Jaký je Váš dosažený věk?

VELICE DĚKUJEME ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU.

Kdykoliv se na nás můžete obrátit s Vašimi problémy z oblasti drog
a protidrogové prevence.

Více informací naleznete na www.cppt.cz

Žena

Muž

Základní

Střední bez maturity

Střední s maturitou

VOŠ

VŠ

do 15 let

16 - 20 let

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 a více

PŘÍLOHA H: Statistické údaje z dotazníkového šetření
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ABSTRAKT

KOCANDOVÁ, J. Public relations v neziskové organizaci. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57, 2012

KLÍČOVÁ SLOVA:

neziskový sektor, nestátní nezisková organizace, public relations, propagace, Plzeň,

Plzeňský kraj

Tato práce se zabývá analýzou public relations neziskové organizace Centrum

protidrogové prevence a terapie, o.p.s. Teoretická část se věnuje rozboru marketingové

komunikace, PR a definice neziskové organizace. V praktické části jsou poznatky

z teorie popsány na PR aktivitách nestátní neziskové organizace v Plzni. Základem

analýzy této práce je rozbor PR aktivit v roce 2011, které organizace připravila pro

širokou veřejnost. Hlavní akcí, kterou organizace pořádala v roce 2011, byl den

otevřených dveří Kontaktního centra. Na rozboru výsledků PR akce roku 2011 je

zřejmé, že široká veřejnost má nepřesné informace o službách, které organizace

poskytuje, dále mají zkreslené názory na protidrogovou politiku a také malý zájem o

zlepšení vztahů s CPPT, o.p.s. Cílem této bakalářské práce je popsat současný stav PR

a navrhnout možná řešení na rok 2012 a do dalších let působení organizace v Plzeňském

kraji.

ABSTRACT

KOCANDOVÁ, J., Public relations in a non-profit organization. Bachelor thesis.

Plzeň: Faculty of economics ZČU in Plzeň, 57, 2012

KEYWORDS:

non-profit sector, private non-profit organization, public relations, promotion, Plzeň,

Plzeň region

This thesis analyses public relations of a non-profit organization Centrum protidrogové

prevence a terapie, o.p.s. The theoretical part of the thesis describes marketing

communication, PR and definitions of a non-profit organization. In the practical part the

theoretical knowledge is applied on the PR activity of the non-profit organization from

Plzeň. The analysis is based on a study of its PR activity in 2011, which was managed

by the organization for a wide public. The main event, which was held by the

organization in 2011, was a Contact center door opening day. From an analysis of the

results of the PR events in 2011 it is obvious, that the wide public have loose

information about the offered services, have biased opinions about the anti-drug policy

and also have a small interest in improving their relationships with the CPPT, o.p.s. The

aim of this thesis is to describe the current state of the PR and suggest possible

improvements for the year 2012 and for the following years of this organization

operation in the Plzeň region.