## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** *Jana Kocandová*
**Studijní obor/zaměření:** *Management obchodních činností / Podnikání v obchodě a službách*
**Téma bakalářské práce:** *Public relations v neziskové organizaci*

**Hodnotitel – vedoucí práce:** *Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA*

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Přeložená bakalářská práce je na nadprůměrné úrovni. Při zpracování studentka prokázala vyzrálост nejen z hlediska teorie, nýbrž zejména z pohledu praxe. Postup zpracování a výstupy práce je přínosný pro tuto neziskovou organizaci a jistě budou v letošním roce uplatněny. Trochu obsáhlé jsou přílohy práce, některé z nich nebylo nutno dokládat. Studentka nejen svým zaujetím pro problematiku drogově závislých a její osvěty dokázala zpracovat hodnotnou práci.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Jak vidíte budoucnost drogově závislých? Jak se bude podle Vás vyvíjet jejich počet a jakou předpovídáte budoucnost Vašemu centru i z hlediska financování a dostupných služeb?

V Plzni, dne 14.5.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).